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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje stav, fungování a vývoj změn veřejné správy v České republice.

Zabývá se problematikou občanských průkazů vydávaných na území České republiky

v historických souvislostech až do současnosti. Snaží se upozornit na některé problematické

záležitosti a je zaměřena na možnost širšího využití identifikačních dokladů v souvislosti

s elektronickou identifikací. Dotazníkovým šetřením mezi občany je analyzována zákonná

úprava ve sféře vydávání občanských průkazů a jsou doporučeny návrhy řešení z této

zkoumané oblasti vyplývající. Zabývá se komparací zjištěných dat mezi Českou a Slovenskou

republikou, srovnává vydávání dokladů totožnosti a využití elektronické identifikace v praxi

ve vybraných státech Evropské unie před rokem 2010 a nyní.

Klíčová slova: veřejná správa, občanský průkaz, totožnost, identifikace, identifikační doklad

Abstract

The bachelor thesis analyses the present state, system of working and development of changes

in public administration in the Czech Republic. It deals with the matter of identity cards

issued on the territory of the Czech Republic both in the past until today. It attempts to draw

attention to some of the problems and is focused on the option of a wider use of identification

documents in connection with electronic identification.By means of a questionnaire survey

among citizens, the legislation related to issuing identity cards is analyzed and prospective

solutions arising from the researched area are suggested. The paper is concerned with a

comparison of the obtained data from the Czech and Slovak Republics, compares the

identification card issuing and employing electronic identification in practise in selected

member states of the European Union before 2010 and today.

Key words: public administration, identity card, identity, identification, identification
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1 ÚVOD

Práce se zabývá aktuálním tématem vydávání občanských průkazů, které je jedním ze

stěžejních pilířů služeb ve veřejné správě. Veřejná správa stále prochází reformami, jež se

promítají i do zkoumané oblasti vydávání průkazů totožnosti.

Ústavou a Listinou základních práv a svobod je dán ústavní pořádek České republiky.

V Listině základních práv a svobod jsou také zakotvena některá práva, která se týkají pouze

státních občanů České republiky. Státní občanství České republiky lze prokázat, mimo jiné,

občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

Občanské průkazy spadají do výkonu přenesené působnosti v oblasti správního práva, které je

součástí veřejného práva. Jde o jednu z problematik, kterou se veřejná správa potýká

a dochází zde k velmi častým změnám. Občanský průkaz je nejen identifikačním osobním

dokladem, slouží nám také jako cestovní doklad. Disponují jím téměř všichni obyvatelé České

republiky, takže se jedná o téma, které se dotýká většiny občanů, neboť jeho držitelem může

být dítě už od narození.

Tato úzce vymezená oblast veřejné správy je navíc specifická tím, že při užívání občanských

průkazů je třeba dbát zvýšené opatrnosti, neboť obsahují „citlivé“ osobní údaje a vzniká

obava před zneužitím. Na druhé straně je snaha využívat občanský průkaz nejen jako doklad

totožnosti v osobním styku, ale také jako moderní nástroj k elektronické komunikaci či

identifikaci.

Bakalářská práce se snaží tyto pojmy vysvětlit, orientovat se v nich, případně navrhnout

návrhy řešení v této oblasti. V současné době prochází schvalovacím procesem další novela

zákona o občanských průkazech, která významně změní tuto oblast. Pokud by byla novela

přijata, mohl by každý držitel občanského průkazu využít elektronickou identifikaci na

nejvyšším stupni důvěry, a tedy nabízí možnost pro komunikaci s informačními systémy

veřejné správy.

Práce stojí na tezi, že elektronické občanské průkazy pomohou zefektivnit veřejnou správu

a budou jejím dalším krokem k modernizaci. Dotazníkové šetření ukáže, kde jsou nedostatky,

či zda už je správa na elektronické průkazy připravena a přinese návrhy jak situaci zlepšit.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je, na základě rozboru platné právní úpravy na úseku občanských

průkazů, upozornit na některé z problémů a vytvořit návrhy na zvýšení efektivity v této

oblasti. Dále ohodnotit reformu veřejné správy v oblasti občanských průkazů, se zaměřením

na zapisování údajů a občanských průkazů, jejich nutnost a využitelnost, dále podat současný

a ucelený přehled právní úpravy občanských průkazů, seznámit se do hloubky s danou

problematikou a zamyslet se nad případnými změnami v zapisování osobních údajů do

občanského průkazu.

Podle teoretické části bude zpracováno dotazníkové šetření, zacílené na občany správního

obvodu úřadu obce s rozšířenou působností Moravské Budějovice. Obsahem dotazníku jsou

otázky zaměřené na porovnání vydávání občanských průkazů před rokem 2012

a v současnosti a názory občanů na využití elektronického podpisu a nových typech

občanských průkazů. Analyzované poznatky budou podkladem pro navrhovaná řešení.

Bude provedeno šetření ve vybraném vzorku krajů České republiky, kde se budu zabývat

možností zobrazení informace o stavu vyhotovených občanských průkazů, cestovních

dokladů a řidičských průkazů, popřípadě jiných vydávaných dokladů.

Dílčím cílem bakalářské práce je porovnání problematiky vydávání občanských průkazů mezi

Českou a Slovenskou republikou v roce 2010 a nyní. Výsledek tohoto porovnání bude

analyzován a promítnut do návrhu zlepšení této oblasti.

Dalším dílčím cílem je komparace používání identifikačních dokladů v některých státech

Evropské unie v roce 2010 a nyní. Cílem bude zmapovat, jaké identifikační doklady se ve

vybraných státech Evropské unie používali v roce 2010 a jak se posunul vývoj v oblasti

identifikačních dokladů v souvislosti s nařízením Evropské unie o elektronické identifikaci

a službách vytvářejících důvěru.

V závěru práce budou vyhodnoceny názory občanů, bude uvedeno navrhované opatření

v souvislosti s vydáváním občanských průkazů. Z šetření v krajích České republiky bude

zaujato stanovisko a navrženo doplnění k připravované novele. Následně bude provedena

analýza dílčích cílů a vyjádřeny postoje úředníků a nadřízených správních orgánů na základě

telefonických rozhovorů.

Zpracování bakalářské práce je podle právního stavu, platnému k 4. dubnu 2017.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Veřejná správa v České republice

S potřebami společnosti je třeba také upravovat správu věcí veřejných. Tyto procesy ve

společnosti se nazývají reformou a jsou patrné již od středověku. První zmínky o potřebě

reformovat veřejnou správu komplexně se objevily již na počátku devadesátých let. Podle

Velkého sociologického slovníku (Linhart a kol., 1996, s. 1212) se správou obecně nazývají

institucionalizované a regulativní činnosti.

Veřejná správa v České republice má svá specifika. Hendrych (2012, s. 11) uvádí, že

neexistuje obecné organizační uspořádání veřejné správy, uvádí jen základní pravidla

z několika hledisek. Územní hledisko, kde člení veřejnou správu do tří úrovní: ústřední,

oblastní a místní. Z věcného hlediska ji dělí na všeobecnou nebo specializovanou. Koudelka

(2007, s. 16-17) uvádí tři podoby státní správy: státní moc, samosprávu (územní a profesní)

a jiné veřejné korporace. Jak uvádí Pomahač a Vidláková (2002, s. 64) veřejnoprávní

korporací je subjekt veřejného práva s vlastní právní způsobilostí a členstvem, plní úkoly

veřejné správy. Těmi jsou např. obce, kraje, svazky obcí, státy aj.

V čl. 3 odst. 2 Listiny základních práv a svobod se uvádí, že veřejná správa je převážně

vrchnostenskou činností a státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených

zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví, tímto ustanovením je veřejná moc vázána.

Hendrych (2012, s. 4) poukazuje na skutečnost, že pojem veřejná správa nebyl uváděn ve

vědeckých pracích ani v legislativě, byl nazýván státní správa, jakožto taková pohlcovala

veškerou správu věcí veřejných.

Veřejná správa je pojem, který se obtížně vymezuje a definuje. Dle Hendrycha (2012, s. 1) je

to způsobeno tím, že věda správního práva nemůže obsáhnout tak složitý jev, jako je správa.

Pomahač a Vidláková (2002, s. 15) uvádějí, že se veřejná správa v devatenáctém století

dostává pod silný juristický vliv.
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Nositelem veřejné moci je stát. Vodička a Cabada (2007, s. 163) uvádí, že Ústava České

republiky dělí moc na zákonodárnou, moc výkonnou a moc soudní, jak je vidět na


[…]


žádosti, jednoduchou formou informativních lístků, jak je vidět na Obrázku 8

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=21~2F2006&rpp=15#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=21~2F2006&rpp=15#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=21~2F2006&rpp=15#seznam
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Obrázek 8 Informativní lístek o možnosti vyzvednout nový OP

žádost o OP nový OP lze vyzvednout

podána dne: osobně dne:

jméno a příjmení:

s sebou:

www.mbudejovice.cz

Monika Svobodová – občanské průkazy

tel. 568 408 364

svobodova@mbudejovice.cz

Zdroj: Vlastní zpracování

 efektivnější využití základních registrů úřady a oprávněnými subjekty, při nahlížení do

informačních systémů veřejné správy mít možnost vidět barevnou podobu občana

a poslední doklady totožnosti: občanský průkaz, cestovní doklad a řidičský průkaz

s aktuálním se stavem platnosti,

 v souvislosti s obavou kvůli bezpečnosti dat části dotazovaných, možnost vydávat eOP

s čipem aktivní a neaktivní, kdo by nechtěl využívat čip bez správního poplatku, a ten

co by využil možnosti eOP s čipem, zaplatil by správní poplatek 100 Kč, aby se

alespoň částečně uhradily náklady,

 využití kontaktního čipu, možnost elektronických podání na úřadech, propojení

s elektronickým zdravotnictvím, zavedení elektronických voleb v České Republice,

podobně, jak to funguje v Estonsku,

 omezit dobu platnosti občanského průkazu a cestovního dokladu pro občany mladší

1 roku z pěti let na jeden rok z důvodu výrazné změny podoby,

 přechod na jednoúrovňový informační systém občanských průkazů, evidence obyvatel

a cestovních dokladů pro zamezení chybovosti dat.

http://www.mbudejovice.cz/
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5 ZÁVĚR

V bakalářské práci byly analyzovány dosavadní kroky reformy veřejné správy v České

republice, které mají před sebou ještě dlouhou cestu k plné funkční realizaci. To je dobře

viditelné také na zkoumané oblasti vydávání občanských průkazů. Významným momentem

v problematice vydávání občanských průkazů bylo období od 1. července 2000, kdy přestaly

občanské průkazy vydávat obvodní ředitelství policie. Tato agenda přešla na okresní úřady,

které je vydávaly do konce roku 2002. Od ledna roku 2003 vznikly úřady obcí s rozšířenou

působností a začaly vydávat občanské průkazy.

Od 1. ledna 2012 se začaly vydávat nejen občanské průkazy se strojově čitelnými údaji, ale

také se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým čipem, o který v posledních

letech přestává být zájem, neboť nabízí jen možnost zápisu elektronického podpisu. U obou

typů se až na výjimky zadává při převzetí bezpečnostní osobní kód, který se k dnešnímu dni

nikde nevyužívá, což lze označit za zbytečné zatěžování občanů. Naprostá většina občanů si

jej ani nepamatuje. Zadávání bezpečnostního osobního kódu stálo nemalé peníze, ale

efektivita je zatím nulová. Může se to změnit připravovanou novelou.

Za zmínku stojí Iniciativa 202020, jejíž aktéři se snaží podpořit rozvoj eGovermentu,

spolupráci s veřejným sektorem v této oblasti, odstranit nedůvěru občanů a firem. Věří

v odstranění legislativních a exekutivních překážek, které brání v provozu on-line služeb,

bezpečnostně-technickými způsoby ochránit osobní a citlivé údaje.

Náklady na realizaci úpravy informačních systémů v odhadované výši 7 500 000 Kč, týkající

se informování občana o možnosti převzít si vyhotovený občanský průkaz, se jeví jako

nadbytečná, když výzkum uvedený v praktické části ukázal, většina úřadů občany informuje

na svých webových stránkách. Situaci by vyřešila vhodný dodatek v zákoně, kdy by měl úřad

s rozšířenou působností stanovenou povinnost, informovat občany na webových stránkách.

Občané by uvítali spíše informaci o tom, že jejich občanskému nebo cestovnímu dokladu

vyprší časová platnost, což sice mohou dostat 60 dnů před skončením platnosti, ale pouze do

datové schránky. Občan si tuto službu příliš často nezřizuje, často o ní neví, a pokud ji

nepotřebuje pro běžný provoz, zřejmě si ji nezřídí jen pro tuto službu, kterou využívá většinou

jednou za 10 let, byť je zřízení datové schránky zdarma.
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Elektronické občanské průkazy pomohou zefektivnit veřejnou správu a budou jejím dalším

krokem k modernizaci. Práce navrhuje zlepšit komunikaci a spolupráci mezi jednotlivými

ministerstvy, aby byla dotčená legislativa v souladu, zefektivnit využívání informačních

systémů, základních registrů a plně využít elektronických občanských průkazů s kontaktním

elektronickým čipem, které by měla přinést novela zákona o občanských průkazech.

Dotazníkové a doplňující šetření ukázalo, kde jsou ještě nedostatky. Veřejná správa je

víceméně na elektronické průkazy připravena, ale ještě je třeba zavést opatření, situaci

v České republice zlepšit, zvýšit jistotu občanů a přiblížit se Slovenské republice, Německu,

Belgii nebo Estonské republice, kde již elektronické občanské průkazy běžně užívají.
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Použité zkratky:

OP občanský průkaz

eOP elektronický občanský průkaz

TP, ZTP, ZTP/P průkaz zdravotně a tělesně postiženého

ORP obec s rozšířenou působností

ČR Česká republika

SR Slovenská republika

MVSR Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

EU Evropská unie
