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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Monika Svobodová
nazev: Reforma veřejné správy v České republice - vývoj veřejné správy v oblasti přenesené působnosti s důrazem na problematiku vydávání občanských průkazů
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: PhDr. Markéta Sanalla
Celkovy: 94
pripominky: Autorka předložila práci na velice aktuální téma a doplnila ho o velice cenné zkušenosti, které má z práce v této oblasti. Je vidět, že se v tématu velice dobře orientuje a také předložené návrhy jsou funkční a dále v praxi využitelné. Práce nemá žádné zásadní formální, jazykové ani metodologické nedostatky. Studentka pracovala samostatně a zodpovědně. Práci doporučuji k obhajobě.
otazky: V návrzích přicházíte s řadou postřehů, které jsou však často administrativně náročné (např. změna zákona č. 21/2006 Sb.) nebo finančně náročné (zlepšení kvality snímků na OP). Vyberte dva návrhy, které by podle vás byly nejjednodušeji uskutečnitelné a přitom efektivní. Volbu zdůvodněte.
Přepínací tlačítko12: Ano
datum: 20. května 2017
Celkovy_pocet_bodu: 94
koef: 2
ad1x2: 20
ad5x2: 16
ad6x2: 20
body1: [10]
body2: [10]
body3: [9]
body4: [9]
body5: [8]
body6: [10]
body7: [10]